ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии

по профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округ.е
__________________________06 июня 2024 года______________________________

г. Верхняя Салда/е.&б.л.&х.ь № 1

Председательствовал:
глава Верхнесалдинского городского округа, председатель межведомственной
комиссии по профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе

-  А.В. Маслов
Присутствовали: 11 человек (список прилагается)

1. Об оценке ситуации в сфере этноконфессиональных отношений и
общественно-политической активности на территории Верхнесалдинского городского
округа, о достаточности и эффективности принимаемых мер, направленных на
предупреждение и профилактику экстремистских и сепаратистских проявлений,
гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений._____________

(А.В. Волков, Шарипов Д.В., С.В. Полякова)
1. Принять к сведению доклады заместителя начальника полиции МО МВД РФ

«Верхнесалдинский» А.В. Волкова, представителя отдела в г. Нижнем Тагиле УФСБ
России по Свердловской области Д.В. Шарипова и начальника отдела по социальной
сфере и культуре администрации Верхнесалдинского городского округа С.В.
Поляковой «Об оценке ситуации в сфере этноконфессиональных отношений и
общественно-политической активности на территории Верхнесалдинского городского
округа, о достаточности и эффективности принимаемых мер, направленных на
предупреждение и профилактику экстремистских и сепаратистских проявлений,
гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений».

2. Администрации Верхнесалдинского городского округа (А.В. Маслов)
обеспечить в пределах полномочий муниципальных подведомственных учреждений
(организаций) изучение и организацию мониторинга информационно
коммуникационной сети «Интернет», с целью своевременного выявления контента,
направленного на возбуждение ненависти либо вражды, унижения достоинства
человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка,
происхождения, отношения к религии, а также принадлежности к какой-либо
социальной группе, проведения несогласованных публичных мероприятий, массовых
беспорядков, а также привлечения для участия в деятельности организаций
экстремистской направленности.

Срок - постоянно

II. О мерах по противодействию радикализации и предупреждению
конфликтных ситуаций в молодежной среде, в том числе среди учащихся с миграцией
в истории семьи, обучающихся в учебных заведениях на территории
Верхнесалдинского городского округа, вовлечения их в культурно-образовательные
мероприятия._____________________________ _________________________________

(А.В. Волков, Буркова И.Ю., Данькова А.Д., Полякова С.В.)
1. Принять к сведению доклады заместителя начальника полиции МО МВД РФ

«Верхнесалдинский» А.В. Волкова, начальника управления образования

2

администрации Верхнесалдинского городского округа И.Ю. Бурковой, советника
директора ГАПОУ «ВСАМК им. А.А. Евстигнеева» по воспитательной работе А.Д.
Даньковой и начальника отдела по социальной сфере и культуре администрации
Верхнесалдинского городского округа С.В. Поляковой «О мерах по
противодействию радикализации и предупреждению конфликтных ситуаций в
молодежной среде, в том числе среди учащихся с миграцией в истории семьи,
обучающихся в учебных заведениях на территории Верхнесалдинского городского
округа, вовлечения их в культурно-образовательные мероприятия».

2. Рекомендовать управлению образования администрации Верхнесалдинского
городского округа (И.Ю. Буркова) и ГАПОУ «ВСАМК им. А.А. Евстигнеева»
(Н.А. Ракитина) обеспечить размещение на сайтах подведомственных
образовательных организаций информации о планируемых и проведенных
мероприятиях с учащимися в сфере профилактики экстремизма, а также информации
об ответственности за участие в незаконных протестных акциях.

Срок -  постоянно
3. Рекомендовать управлению образования администрации Верхнесалдинского

городского округа (И.Ю. Буркова) и ГАПОУ «ВСАМК им. А.А. Евстигнеева»
(Н.А. Ракитина) при выявлении информации о вовлечении обучающихся в
деструктивные социальные группы, полученной в ходе осуществления мониторинга
информационно-телекоммуникационной сети Интернет либо иным способом
обеспечить незамедлительное направление указанной информации в МО МВД
России «Верхнесалдинский» и отдел в г. Нижнем Тагиле УФСБ России по
Свердловской области для ее анализа и проверки.

Срок -  постоянно

III. О ходе реализации мероприятий Плана муниципальной программы
«Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений,
профилактика экстремизма на территории Верхнесалдинского городского округа».

(С.В. Полякова)
1. Принять к сведению доклад начальника отдела по социальной сфере и

культуре администрации Верхнесалдинского городского округа С.В. Поляковой «О
ходе реализации мероприятий Плана муниципальной программы «Гармонизация
межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма
на территории Верхнесалдинского городского округа».

2. Признать деятельность администрации Верхнесалдинского городского
округа по реализации мероприятий Плана муниципальной программы «Гармонизация
межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма
на территории Верхнесалдинского городского округа», в пределах полномочий
межведомственной комиссии, удовлетворительной.

3. Отделу по социальной сфере и культуре администрации Верхнесалдинского
городского округа (Полякова С.В.) предусмотреть в плане по реализации
муниципальной программы «Гармонизация межнациональных и
межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма на территории
Верхнесалдинского городского округа» в 2025 году организацию и проведение
семинаров (лекций) с участием экспертов Уральской ассоциации «Центр
этноконфессиональных исследований, профилактики экстремизма и противодействия
идеологии терроризма», предусмотреть их финансирование.

Срок -  до 13 января 2025 года

3

IV. Об исполнении предыдущих решений межведомственной комиссии по
профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе.________________

(Ф.В. Толстов)
1. Принять к сведению информацию главного специалиста по правопорядку

администрации городского округа Ф.В. Толстова «Об исполнении предыдущих
решений межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в
Верхнесалдинском городском округе».

2. Снять с контроля поручения в связи с их исполнением:
пункт 2 раздела II протокола заседания межведомственной комиссии по

профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе от 29.11.2023 № 2.

Решения межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в
Верхнесалдинском городском округе, изложенные в настоящем протоколе, приняты
единогласно. Особого мнения от членов комиссии по решениям, изложенным в
настоящем протоколе, не поступало.

О результатах исполнения решений, указанных в настоящем протоколе,
ответственным лицам информировать секретаря межведомственной комиссии по
профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе Ф.В. Толстова.

Срок — не позднее пяти рабочих дней со дня истечения срока исполнения
решения.

Контроль за исполнением настоящего протокола возлагаю на себя.

Председатель комиссии А.В. Маслов

Федор Валериевич Толстов
(34345) 5-34-57

4

СОСТАВ
присутствующих на заседании комиссии

МАСЛОВ
Александр Викторович

ТОЛСТОВ
Федор Валериевич

БУРКОВА
Ирина Юрьевна

ВОЛКОВ
Андрей Владимирович

ДАНЬКОВА
Алиса Дмитриевна

ПОЛЯКОВА
Светлана Владимировна

глава Верхнесалдинского городского округа,
председатель комиссии

главный специалист по правопорядку
администрации Верхнесалдинского
городского округа, секретарь комиссии

начальник управления образования
администрации Верхнесалдинского
городского округа, член комиссии

заместитель начальника полиции МО МВД
России «Верхнесалдинский» по оперативной
работе, представляет члена комиссии с
правом совещательного голоса

советник директора ГАПОУ СО
«В ерхнесал динский авиаметал лургический
колледж им. А.А. Естигнеева по
воспитательной работе, представляет члена
комиссии с правом совещательного голоса

начальник отдела по социальной сфере и
культуре администрации городского округа,
член комиссии

7. СУТУНКОВ
Евгений Валерьевич

8. ХОХЛОВА
Любовь Ивановна

руководитель следственного отдела по городу
Верхняя Салда Следственного управления
Следственного комитета России по
Свердловской области, член комиссии

начальник Верхнесалдинского
межмуниципального филиала УИН ГУФСИН
России по Свердловской области, член
комиссии

9. ШАПКИНА
Ольга Александровна

10. ШАРИПОВ
Дмитрий Валерьевич

Приглашенные:
11. Д.С. Желябовский

- пресс-секретарь главы Верхнесалдинского
городского округа, член комиссии

- представитель отдела в г. Нижнем Тагиле
УФСБ России по Свердловской области,
представляет члена комиссии с правом
совещательного голоса

- Верхнесалдинский городской прокурор